
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Página 1 de 4 

 

 

 
 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2024 – PSS – SEMED, de 12 de 

novembro de 2024. 
 

ALTERA O EDITAL Nº 002/2024 REFERENTE AO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE NOVO 

REPARTIMENTO - PA 

 

A COMISSÃO TEMPORÁRIA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, 

juntamante com o Secretário Municipal de Educação de Novo 

Repartimento, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

conforme a Portaria Municipal nº 1761/2024 – resolve: 

 
Retificar os itens do edital 002/2024 do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO - PA que se seguem: 

 
Item 4.5 – Critério a) 

Onde se lê: a) Ter idade igual ou maior a dezoito anos e menor ou 

igual a vinte e quatro anos; 

Leia-se: a) Ter idade igual ou maior a quatorze anos e menor ou 

igual a vinte e quatro anos. 

 
Item 5 DAS INSCRIÇÕES VIA INTERNET 

Onde se lê: 5.1. As inscrições serão realizadas de forma On-line, 

através do endereço eletrônico 

https://forms.gle/YECcpty67CrPCctt5 no período de 11 à 13/11, 

iniciando-se no dia 11 de novembro, às 8h e encerrando-se, 

impreterivelmente, às 18h do dia 13 de  Novembro de 2024, 

observado o horário oficial de Brasília. 

5.2. A inscrição do candidato, será realizada exclusivamente via 

INTERNET e implicará nas normas e condições estabelecidas neste 

Edital, serão gratuita e realizada exclusivamente, através do 

endereço eletrônico https://forms.gle/YECcpty67CrPCctt5. 

Leia-se: 5.1. As inscrições serão realizadas de forma On-line, 

através do endereço eletrônico. 

https://forms.gle/cw9WNgDF4BBMjCWS9 no período de 11 à 13/11, 

iniciando-se no dia 11 de novembro, às 8h e encerrando-se, 

https://forms.gle/YECcpty67CrPCctt5
https://forms.gle/YECcpty67CrPCctt5
https://forms.gle/cw9WNgDF4BBMjCWS9


ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Página 2 de 4 

 

 

impreterivelmente, às 18h do dia 13 de  Novembro de 2024, 

observado o horário oficial de Brasília. 

5.2. A inscrição do candidato, será realizada exclusivamente via 

INTERNET e implicará nas normas e condições estabelecidas neste 

Edital, serão gratuita e realizada exclusivamente, através do 

endereço eletrônico https://forms.gle/cw9WNgDF4BBMjCWS9 . 

Item 6 

 

Onde se lê: 6.5.5. TABELA – PROVAS (Motorista, ASG e Jovem 

Aprendiz) 

Função 
Tipo de 

prova 
Provas / Conteúdos 

N° 

Itens 

Caráter da 

Prova 

PROFISSIONAL 

DE APOIO 

 (JOVEM 

APRENDIZ)  

Objetiva 

Língua Portuguesa 

 

Conhecimentos 

pedagógico/legislação  

 

Conhecimento em 

informática   

 

Matemática  

 

15 

 

                                         

05 

 

 

05 

 

 

05 

 

Classificatória 

Eliminatória e 

Classificatória 

 

 

 

Leia-se: 6.5.5. TABELA – PROVAS (Motorista, ASG, Profissional de 

Apoio Escola, Jovem Aprendiz e PcD) 

Função 
Tipo de 

prova 
Provas / Conteúdos 

N° 

Itens 

Caráter da 

Prova 

PROFISSIONAL 

DE APOIO 

 ( JOVEM 

APRENDIZ E 

PcD)  

Objetiva 

Língua Portuguesa 

 

Conhecimentos 

pedagógico/legislação  

 

Conhecimento em 

informática   

 

Matemática  

 

15 

 

                                         

05 

 

 

05 

 

 

05 

 

Classificatória 

Eliminatória e 

Classificatória 

 

 

 

https://forms.gle/cw9WNgDF4BBMjCWS9


ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Página 3 de 4 

 

 

Iten 13.1.5: 

 

Onde se lê: b) ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos até 

a data da contratação; é certo Jovem Aprendiz. 

 

 

Leia-se: b) ter idade mínima de 14 (quatorze) anos completos até a 

data da contratação; é certo Jovem Aprendiz.  

 

ANEXO II – QUADRO DE VAGAS OFERTADAS  

ÁREA DO RIO GELADO 

 

Onde se lê: 

 

Nº CARGOS 
Nº DE 

VAGAS 

TIPO DE 

PROVAS 

JORNADA 

DE 

TRABALHO 

(C.H.) 

REMUNERAÇÃO 

01 PNM/MAGISTÉRIO 10 Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 

R$ 2.299,68 

02 PNS/PEDAGOGO 28 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 
R$ 2.319,52 

03 PNS/MATEMÁTICA 03 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 
R$ 2.319,52 

07 PNS/ED. FÍSICA 01 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 
R$ 2.319,52 

08 
PNS/LINGUA 

INGLESA 
01 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 
R$ 2.319,52 

09 PNS/HISTÓRIA 01 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 
R$ 2.319,52 

10 
PNS/LINGUA 

PORTUGUESA  
01 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 
R$ 2.319,52 

Total 45    



ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Página 4 de 4 

 

 

 

 

 

 Leia-se: 

 

Nº CARGOS 
Nº DE 

VAGAS 

TIPO DE 

PROVAS 

JORNADA 

DE 

TRABALHO 

(C.H.) 

REMUNERAÇÃO 

01 PNM/MAGISTÉRIO 09 Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 

R$ 2.299,68 

02 
PNM/MAGISTÉRIO 

(PcD) 
01 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 
R$ 2.299,68 

03 PNS/PEDAGOGO 26 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 
R$ 2.319,52 

04 
PNS/PEDAGOGO 

(PcD) 
02 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 
R$ 2.319,52 

05 PNS/MATEMÁTICA 03 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 
R$ 2.319,52 

06 PNS/ED. FÍSICA 01 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 
R$ 2.319,52 

07 
PNS/LINGUA 

INGLESA 
01 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 
R$ 2.319,52 

08 PNS/HISTÓRIA 01 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 
R$ 2.319,52 

09 
PNS/LINGUA 

PORTUGUESA  
01 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 
R$ 2.319,52 

Total 45    

 

 



ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Página 5 de 4 

 

 

 

 
TUERÊ 

Onde se lê:  

Nº CARGOS 
Nº DE 

VAGAS 

TIPO DE 

PROVAS 

JORNADA 

DE 

TRABALHO 

(C.H.) 

REMUNERAÇÃO 

01 PNM/MAGISTÉRIO 15 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 
R$ 2.299,68 

02 PNS/PEDAGOGO 23 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais R$ 2.319,52 

03 PNS/MATEMÁTICA 05 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 
R$ 2.319,52 

04 
PNS/EDUCAÇÃO 

FISICA 
01 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 

 

R$ 2.319,52 

Total 44    

 

 

Leia-se:  

Nº CARGOS 
Nº DE 

VAGAS 

TIPO DE 

PROVAS 

JORNADA 

DE 

TRABALHO 

(C.H.) 

REMUNERAÇÃO 

01 PNM/MAGISTÉRIO 14 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 
R$ 2.299,68 

02 
PNM/MAGISTÉRIO 

(PcD) 
01 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 
R$ 2.299,68 

03 PNS/PEDAGOGO 21 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais R$ 2.319,52 

04 
PNS/PEDAGOGO 

(PcD) 
02 

Prova 

Objetiva 

20h 

semanais R$ 2.319,52 



ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Página 6 de 4 

 

 

Prova de 

Titulos 

05 PNS/MATEMÁTICA 05 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 
R$ 2.319,52 

06 
PNS/EDUCAÇÃO 

FISICA 
01 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 

 

R$ 2.319,52 

Total 44    

 

PACAJAZINHO/TRANSAMAZÔNICA  

 

Onde se lê:  

Nº CARGOS 
Nº DE 

VAGAS 

TIPO DE 

PROVAS 

JORNADA 

DE 

TRABALHO 

(C.H.) 

REMUNERAÇÃO 

01 
PROFESSOR - 

PNM 
04 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 
R$ 2.299,68 

02 PEDAGOGO 25 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 
R$ 2.319,52 

03 PNS/MATEMÁTICA 01 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais R$ 2.319,52 

05 LETRAS 01 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais R$ 2.319,52 

Total 31    

 

Leia-se: 

Nº CARGOS 
Nº DE 

VAGAS 

TIPO DE 

PROVAS 

JORNADA 

DE 

TRABALHO 

(C.H.) 

REMUNERAÇÃO 

01 
PROFESSOR - 

PNM 
04 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 
R$ 2.299,68 



ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Página 7 de 4 

 

 

02 PEDAGOGO 23 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 
R$ 2.319,52 

03 PEDAGOGO (PcD) 02 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 
R$ 2.319,52 

04 PNS/MATEMÁTICA 01 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais R$ 2.319,52 

05 LETRAS 01 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais R$ 2.319,52 

Total 31    

 

ÁREA DISTRITO DE MARACAJÁ 

 

Onde se lê:  

Nº CARGOS 
Nº DE 

VAGAS 

TIPO DE 

PROVAS 

JORNADA 

DE 

TRABALHO 

(C.H.) 

REMUNERAÇÃO 

01 PNS/PEDAGOGO 20 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 
R$ 2.319,52 

02 PNS/MATEMÁTICA 02 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 
R$ 2.319,52 

03 
PNS/LINGUA 

INGLESA 
03 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais R$ 2.319,52 

04 PNS/HISTÓRIA 01 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais R$ 2.319,52 

Total 26    

 

 

 

 



ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Página 8 de 4 

 

 

Leia-se:  

Nº CARGOS 
Nº DE 

VAGAS 

TIPO DE 

PROVAS 

JORNADA 

DE 

TRABALHO 

(C.H.) 

REMUNERAÇÃO 

01 PNS/PEDAGOGO 18 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 
R$ 2.319,52 

02 
PNS/PEDAGOGO 

(PcD) 
02 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 
R$ 2.319,52 

03 PNS/MATEMÁTICA 02 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais 
R$ 2.319,52 

04 
PNS/LINGUA 

INGLESA 
03 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais R$ 2.319,52 

05 PNS/HISTÓRIA 01 

Prova 

Objetiva 

Prova de 

Titulos 

20h 

semanais R$ 2.319,52 

Total 26    

 

ANEXO III 

QUADRO DE ATRIBUIÇÃO DE PONTOS E AVALIAÇÃO CURRICULAR DE    

TÍTULOS E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL DOCENTE 

 

Onde se lê: 

 

ORDEM 
ESPECIFICAÇÃO    

DOS TITULOS 
COMPROVANTE 

VALOR DE 

CADA TITULO 
VALOR MÁXIMO 

01 

FORMAÇÃO 

Nível Médio 

(Modalidade 

Normal) 

Graduação 

Diploma ou 

certidão 

devidamente 

registrado 

pelo órgão 

competente. 

20 20 

02 

Título de 

Especialista em 

área relacionada 

à Educação ou a 

área de 

Formação, com 

Diploma ou 

certidão 

devidamente 

registrado 

pelo órgão 

competente 

30 30 



ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Página 9 de 4 

 

 

carga horária 

mínima de 360 

horas. 

 

03 

CURSOS 

 

Formação/Curso 

acima de 60h em 

área relacionada 

à Educação ou a 

área de 

Formação, 

realizados nos 

anos de 2017 a 

2022 até a data 

de publicação do 

edital. 

Certificado 

ou 

Declaração 

devidamente 

registrado 

pelo órgão 

competente. 

 

 

 

5,0 20 

Formação/Curso 

de 40h em área 

relacionada à 

Educação ou a 

área de 

Formação, 

realizados nos 

anos de 2017 a 

2022 até a data 

de publicação do 

edital 

Certificado 

ou 

Declaração 

devidamente 

registrado 

pelo órgão 

competente. 

2,5 10 

 

 

04 

EXPERIÊNCIA 

PROFISSIONAL EM 

DOCÊNCIA 

NAS ÁREAS DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

 

Exercício de 

Atividade 

Profissional na 

área do 

Magistério, na 

Administração 

Pública Federal, 

Estadual ou 

Municipal, 

Direta ou 

Indireta, e na 

Iniciativa 

Privada. 

 

Declaração 

devidamente 

assinada 

pela 

empresa 

contratante. 

 

 

5,0 20 

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS –                                                                           100 

 

 

 

 

 



ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Página 10 de 

4 

 

 

Leia-se: 

 

ORDEM 
ESPECIFICAÇÃO    

DOS TITULOS 
COMPROVANTE 

VALOR DE 

CADA TITULO 
VALOR MÁXIMO 

01 

FORMAÇÃO 

Nível Médio 

(Modalidade 

Normal) 

Graduação 

Diploma ou 

certidão 

devidamente 

registrado 

pelo órgão 

competente. 

20 20 

02 

Título de 

Especialista em 

área relacionada 

à Educação ou a 

área de 

Formação, com 

carga horária 

mínima de 360 

horas. 

Diploma ou 

certidão 

devidamente 

registrado 

pelo órgão 

competente 

30 30 

 

03 

CURSOS 

 

Formação/Curso 

acima de 60h em 

área relacionada 

à Educação ou a 

área de 

Formação, 

realizados nos 

anos de 2017 a 

2024 até a data 

de publicação do 

edital. 

Certificado 

ou 

Declaração 

devidamente 

registrado 

pelo órgão 

competente. 

 

 

 

5,0 20 

Formação/Curso 

de 40h em área 

relacionada à 

Educação ou a 

área de 

Formação, 

realizados nos 

anos de 2017 a 

2024 até a data 

de publicação do 

edital 

Certificado 

ou 

Declaração 

devidamente 

registrado 

pelo órgão 

competente. 

2,5 10 

 

 

04 

EXPERIÊNCIA 

PROFISSIONAL EM 

DOCÊNCIA 

NAS ÁREAS DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

 

Exercício de 

Atividade 

Profissional na 

área do 

 

Declaração 

devidamente 

assinada 

pela 

empresa 

contratante. 

 

 

5,0 20 



ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Página 11 de 

4 

 

 

Magistério, na 

Administração 

Pública Federal, 

Estadual ou 

Municipal, 

Direta ou 

Indireta, e na 

Iniciativa 

Privada. 

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS –                                                                           100 

 

 

 

Leia-se: 

 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PROCESSO SELETIVO 002/2024 

CARGO PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR, (PcD) e JOVEM APRENDIZ. 

 

 

LÍNGUA PORTUGUESA 

  

1. Leitura e interpretação de texto;  

2. Gêneros e tipologia textual;  

3. Noções gerais de gramática;  

4. Frase, oração e período;  

5. Ortografia;  

6. Acentuação gráfica;  

7. Pontuação  

 

CONHECIMENTOS EM INFORMÁTICA  

1. Sistemas Operacionais (Windows, Linux, etc); 

2. Planilhas Eletrônicas (Excel, Calc, etc); 

3. Editores de Texto (Word, Writer, etc); 

4. Internet e Navegadores (IE, Firefox, Chrome, etc); 

5. Hardware e Dispositivos (Monitores, Teclados, etc); 

 

MATEMÁTICA 

 

1. Conjuntos Numéricos: Naturais, Inteiros, Racionais, Irracionais, 

Reais, operações e problemas. 

2. Múltiplos, divisores, números primos e compostos, critérios de 

divisibilidade, mínimo múltiplo comum (m.m.c.) e máximo divisor 

comum (m.d.c.) 

3. Situações problema envolvendo equações e inequações do 1º e dos 

2º graus. 

4. Situações problema, envolvendo cálculo de perímetro, área e 

volume de objetos geométricos com suas respectivas unidades de 

medida. 



ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Página 12 de 

4 

 

 

5. O uso de matemática comercial e financeira em problemas 

vivenciados no ensino fundamental: razão, proporção, regra de três 

simples e composta, porcentagem e juros simples. 

6. Estatística Básica: análise de gráficos e tabelas. 

7. Sistema monetário brasileiro (dinheiro). 

8. Raciocínio lógico. 

 

CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS/LEGISLAÇÃO 

 

1. Avaliação Escolar e seus instrumentos 

2. Tendências pedagógicas 

3. Teorias do processo de ensino/aprendizagem 

4. Estrutura e funcionamento do ensino 

5. Avaliações externas 

6. Planejamento Escolar 

7. Legislação (Constituição Federal, LDBN) 

8. Estatuto da Criança e do Adolescente. 

 

 

Os demais itens do Edital nº EDITAL Nº 002/2024 REFERENTE AO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE NOVO 

REPARTIMENTO – PA permanecem inalteados.  


